
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 37 del  27/03/2021

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA 
CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA 2021-2023

L’anno duemilaventuno addì ventisette del mese di marzo alle ore 08:30 nella sala delle adunanze, 
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, vennero 
oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale in modalità telematica.

All'appello risultano:

SALVARANI MASSIMO
GHIZZI PIER CLAUDIO
MASSARA ROSARIO ALBERTO
CIRIBANTI VANESSA
DELLA CASA BARBARA
BOLLANI DAVIDE

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 

Presenti  n. 6 Assenti n. 0 

Partecipa all'adunanza il  Segretario Generale MELI BIANCA che provvede alla  redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. SALVARANI MASSIMO nella sua qualita’ di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto.

  



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la seguente proposta di deliberazione:

VISTI:
la  legge 6.11.2012,  n.  190,  "Disposizioni  per  la  prevenzione e  la  repressione della  corruzione e 
dell'illegalità  nella  pubblica  amministrazione",  in  cui  si  prevede  che  le  singole  amministrazioni 
adottino un "Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione" e lo aggiornino annualmente, "a 
scorrimento", entro il 31 gennaio di ciascun anno;
il  Piano Nazionale Anticorruzione 2019, approvato con  Delibera n. 1064 del 13 novembre 2019, 
composto da 4 documenti:

 Piano Nazionale Anticorruzione 2019 
 ALLEGATO 1 - Indicazioni metodologiche per la gestione dei rischi corruttivi 
 ALLEGATO 2 - La rotazione “ordinaria” del personale
 ALLEGATO 3 - Riferimenti normativi sul ruolo e sulle funzioni del Responsabile della  

prevenzione della corruzione e della trasparenza (RPCT) 
l'articolo 41, comma 1 lettera b), del decreto legislativo 97/2016 che ha stabilito:

 che il PNA costituisca "un atto di indirizzo" al quale i piani triennali di prevenzione della 
corruzione si devono uniformare;

 che il Responsabile anticorruzione e per la trasparenza elabora e propone lo schema di 
PTPC;

l’art. 41 comma 1 lettera g)  del decreto legislativo 97/2016 che dispone che per gli enti locali il piano 
è approvato dalla giunta;
il Comunicato del Presidente dell’Autorità Nazionale Anticorruzione del 2 dicembre 2020 in merito 
alla Relazione annuale 2020 del Responsabile della prevenzione della corruzione e la trasparenza  e al 
Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e la trasparenza 2021-2023, con il quale è stato 
disposto il differimento al 31 marzo 2021 del termine per la predisposizione e la pubblicazione del 
Piano Anticorruzione 2021-2023, tenuto conto dell’emergenza sanitaria da Covid-19;

PREMESSO CHE il  "Responsabile  della  prevenzione della  corruzione e  per  la  trasparenza" ha 
promosso la pubblicazione sul portale istituzionale del Comune di Porto Mantovano, in  albo pretorio 
in data 06/10/2020 prot.19939 di un apposito avviso con cui i cittadini, le imprese e ogni interessato è 
stato invitato a fornire il proprio contributo in termini di idee e proposte entro il 27/11/2019;

RILEVATO CHE non sono pervenuti contributi e segnalazioni alla proposta di aggiornamento del 
PTPCT;
                                                                        
CONSIDERATO CHE il "Responsabile della prevenzione della corruzione e per la trasparenza" ha 
proceduto a:

 valutare per ciascun Responsabile di Posizione Organizzativa in data 26/3/2021 in merito alle 
eventuali  modifiche alle schede di gestione del rischio esaminate, senza che siano emerse 
modifiche alle stesse;

 predisporre  la  proposta  di  "Piano  triennale  di  prevenzione  della  corruzione  e  per  la 
trasparenza 202  1  -202  3  ", a cui è allegato un dettagliato “Sistema di gestione del rischio 
corruttivo”;

DELIBERA



1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente delibera;

2. Di approvare in via definitiva il "Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la 
trasparenza 202  1  -202  3  ",  a  cui  è  allegato  un  dettagliato “Sistema di  gestione del  rischio 
corruttivo”, che costituiscono parte integrante e sostanziale di questa deliberazione;

3. Di  incaricare  il  responsabile  per  la  prevenzione  della  corruzione  e  della  trasparenza  di 
provvedere alla pubblicazione del nuovo Piano sia sulle apposite sezioni di Amministrazione 
trasparente che negli altri canali di comunicazione istituzionale, promuovendo appositi incontri 
formativi e di confronto con i dipendenti e la cittadinanza.

Visti i seguenti pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi  
dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000:

1. Responsabile del servizio interessato;
2. Responsabile del servizio finanziario;

Con voti unanimi

DELIBERA

Di approvare la suindicata deliberazione.

Di dichiarare, con separata unanime votazione, immediatamente eseguibile il presente atto, ai  
sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto

IL Sindaco
SALVARANI MASSIMO

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL Segretario Generale
MELI BIANCA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


